Die Unendlichkeit Gottes und seine Omnipräsenz wie auch die Antithese zwischen dieser Welt und der jenseitigen werden im Epigramm X.20 erörtert:

X.20. *De Deo et mundo.*

Non est in mundo Deus hoc, hic mundus in illo est;

Hoc sumus in mundo nos; utinamque Deo.

Da der Himmel nicht groß genug ist, um Gott zu fassen, ist es ausgeschlossen, daß Gott in dieser Welt ist; also ist diese Welt in Gott. Wünschenswert ist, daß der Mensch, der in dieser Welt lebt, sein Leben nach dem Willen Gottes führt.

⁹¹² Ex 33.20...23: *rursumque ait non poteris videre faciem meam non enim videbit me homo et vivet... et videbis posteriora mea faciem autem meam videre non poteris.*

⁹¹³ Rm 13.11-12. Cf. Lc 1.78-79: *per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto illuminare his, qui in tenebris et in umbra mortis sedent ad dirigendos pedes nostros in viam pacis*, 2Cor 3.18-4.6; Cf. 1Jo 1.5-7: *quoniam Deus lux est et tenebrae in eo non sunt ullae; si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo et in tenebris ambulamus, mentimur et non facimus veritatem; si autem in luce ambulemus, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem*, 4.12-14: *Deum nemo vidit umquam; si diligamus invicem Deus in nobis manet et caritas eius in nobis perfecta est. In hoc intellegimus quoniam in eo manemus et ipse in nobis, quoniam de Spiritu suo dedit nobis et nos vidimus et testificamur, quoniam Pater misit Filium salvatorem mundi*, 3Jo: *Qui benefacit ex Deo est; qui malefacit non vidit Deum*, 1Pt 2.9: *qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum*, 2Pt 1.19.

⁹¹⁴ Jo 1.117-18.

⁹¹⁵ Cf. Lc 2.31-32.

⁹¹⁶ Cf. RAHNER: *Griechische Mythen in christlicher Deutung*, p. 109 sq., 116 sqq. Cf. das Bild der zwei Wege bei Hildegard von Bingen *respice duas semitas, unam ad orientem et alteram ad aquilonem* (Sciv. 2.3.105 sq).

Cf. V.39. *De ortu et occasu.*

Sole oriente, tui reditus a morte memento;

Sis memor occasus, sole cadente, tui.

⁹¹⁷ Plat. *Resp.* 514a sqq.

Im Epigramm IX.31 scheint Owen an den Inhalt und das Wesen der Religion zu rühren und ihren Ort im geistigen Leben des Menschen zu bestimmen; so stellt er Autorität und Vernunft einander gegenüber:

IX.31. *Auctoritas et ratio.*

In dictis hominum non "Quis?" considero, sed "Quid?".

Contra in divinis non rogo "Quid?", rogo "Quis?"

In göttlichen Dingen, denen man durch die Vernunft nicht näherkommen kann, muß man sich fragen „Wer hat das gesagt?“;⁹¹⁸ bei menschlichen dagegen muß man den Verstand gebrauchen. Gott ist die Autorität; unter den Menschen herrscht der Verstand; bei dem wahren Gott ist alles wahr, und man braucht nur zu fragen, ob es sich um das Wort Gottes handelt;⁹¹⁹ jeder Mensch aber begeht Fehler, und so gibt es bei den Menschen keine wahre Autorität; man muß die Gültigkeit aller Aussagen überprüfen. Es geht hier um zwei Begriffe, besser gesagt um zwei Clusters (Bündel) von Begriffen, die nicht mit gleichem Maß und Gewicht zu messen und anzuordnen sind.⁹²⁰ Auf rhetorischer Ebene ist das Epigramm auf die *partes circumstantiae* aufgebaut: *quis*, auf die Person bezogen (Subjekt), und *quid*, bezogen auf die Sachen (Objekt).⁹²¹